1

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙ РАЙОН

Администрация  Мокроусовского  района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «11» мая 2021г.   №  141

                с. Мокроусово

О внесение изменения в постановление

Администрации Мокроусовского района

от 07.02.2017г. №37 «Об утверждении Положения

об организации предоставления общедоступного

и бесплатного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования по

основным общеобразовательным программам,

организации предоставления дополнительного

образования детям на территории Мокроусовского

района, а также организации отдыха детей

в каникулярное время»

             В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами

Министерства просвещения РФ от 31.07.2020г. №373 «Об утверждении Порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам дошкольного образования», от 28.08.2020г. №

442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего  образования»,  Администрация

Мокроусовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В приложение постановления Администрации Мокроусовского района от 07.02.2017г.

№37  «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования

по основным общеобразовательным программам, организации предоставления

дополнительного образования детям на территории Мокроусовского района, а также

организации отдыха детей в каникулярное время» внести следующие изменения:

1) В разделе 3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного

образования

а) пункт 3.3. дополнить словами: «Форма получения дошкольного образования определяется

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы

получения дошкольного образования учитывается мнение ребенка.

При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения дошкольного

образования в форме семейного образования родители (законные представители)

информируют об этом выборе МУ Мокроусовский районный отдел образования, на

территории которого они проживают.

      Образовательная организация может использовать сетевую форму реализации

образовательных программ дошкольного образования и (или) отдельных компонентов,

предусмотренных образовательными программами (в том числе различного вида и (или)

направленности), обеспечивающую возможность освоения образовательных программ

воспитанниками с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, включая иностранные, а также при необходимости с

использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы реализации

образовательных программ дошкольного образования осуществляется на основании договора

между указанными организациями, в котором указываются основные характеристики

образовательной программы, реализуемой с использованием такой формы (в том числе вид и

(или) направленность) (при реализации части образовательной программы определенного

вида и (или) направленности указываются также характеристики отдельных компонентов,

предусмотренных образовательными программами), а также объем ресурсов, используемых

каждой из указанных организаций, и распределение обязанностей между ними, срок действия

этого договора;

б) пункт 3.9. дополнить словами: «В образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам

дошкольного образования, должны быть созданы специальные условия обучения, воспитания

и развития детей с ограниченными возможностями здоровья, включающие в себя

использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания,

специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных

технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования,

предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего детям необходимую

техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий,

обеспечение доступа в здание образовательной организации и другие условия, без которых

невозможно или затруднено освоение образовательных программ дошкольного образования

детьми с ограниченными возможностями здоровья.

       Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые по

состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, на основании

заключения медицинской организации и письменного обращения родителей (законных

представителей) обучение по образовательным программам дошкольного образования

организуется на дому или в медицинских организациях. Порядок регламентации и

оформления отношений образовательной организации и родителей (законных представителей)

воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части

организации обучения по образовательным программам дошкольного образования на дому

или в медицинских организациях определяется нормативным правовым актом

уполномоченного органа государственной власти субъекта Российской Федерации;

в) пункт 3.10. дополнить словами: «В образовательной организации могут быть организованы

также:

- группы детей раннего возраста без реализации образовательной программы дошкольного

образования, обеспечивающие развитие, присмотр, уход и оздоровление воспитанников в

возрасте от 2 месяцев до 3 лет;

- группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы дошкольного

образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до прекращения образовательных

отношений. В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации

питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной

гигиены и режима дня;

- семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности населения в услугах

дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы могут иметь любую

направленность или осуществлять присмотр и уход за детьми без реализации образовательной

программы дошкольного образования»;

г) пункт 3.12. дополнить словами: «Образовательная деятельность может осуществляться на

родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе на русском языке

как родном языке, в соответствии с образовательной программой дошкольного образования и

на основании заявления родителей (законных представителей).

Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с

образовательной программой дошкольного образования и в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации об образовании и локальными нормативными

актами образовательной организации».

3

2) Раздел 4. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего,

основного общего и среднего общего образования

а) пункт 4.36 дополнить словами: «Формы получения образования и формы обучения по

общеобразовательным программам определяются соответствующими федеральными

государственными образовательными стандартами, если иное не установлено Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

Общее образование может быть получено в Организациях, а также вне Организаций - в форме

семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме

самообразования.

       Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной

общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы

обучения учитывается мнение ребенка.

        При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося формы получения общего образования в форме семейного образования

родители (законные представители) информируют об этом выборе МУ Мокроусовский

районный отдел образования, на территории которых они проживают.

     Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом

последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в

Организациях.

        Обучающиеся, получившие основное общее образование, или достигшие восемнадцати

лет, имеют право на выбор Организации, формы получения образования и формы обучения.

В Организациях образовательная деятельность осуществляется на государственном языке

Российской Федерации. Общее образование может быть получено на иностранном языке в

соответствии с общеобразовательной программой и в порядке, установленном

законодательством об образовании и локальными нормативными актами Организации.

         При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор

языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков

республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся»;

б) пункт 4.19. дополнить словами: «Организация образовательной деятельности по

общеобразовательным программам может быть основана на дифференциации содержания с

учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих

углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей

образовательной программы (профильное обучение).

Образовательная деятельность при освоении общеобразовательных программ или отдельных

компонентов этих программ может быть организована в форме практической подготовки»;

в) пункт 4.32. дополнить словами: «При реализации общеобразовательных программ

используются различные образовательные технологии, в том числе дистанционные

образовательные технологии, электронное обучение.

          При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций,

введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории

Российской Федерации либо на ее части реализация общеобразовательных программ

осуществляется с применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий вне зависимости от ограничений, предусмотренных в федеральных

государственных образовательных стандартах, если реализация указанных образовательных

программ без применения указанных технологий и перенос сроков обучения невозможны.

       Общеобразовательные программы реализуются Организацией как самостоятельно, так и

посредством сетевых форм их реализации. Организация может использовать сетевую форму

реализации общеобразовательных программ и (или) отдельных компонентов,

npeaycMoTpeHHbrx o6pa3oBaT€nbnbrMu nporpaMMaMn (B ToM 'rricre pa3nuqHoro Buaa, ypoBHr Lr
(!rnu) HanpaBneHHocr[), o6ecneqlBamrqyro Bo3MoxHocrh ocBoeHr,u o6pa3oBaren6H6rx nporpaMM
o6yqabrqHMucr c ucnor63oBar{[eM pecypcoB HecKonhKrlx oprafir]3auHii, ocyurecrBnrrorqxx
o6pa3oBaren6Hylo aetrejrlHocr6, BKIIIoqzuI trHocrpaHH6le, a raxxe llpll Heo6xoauMocr' c
l.rcrorb3oBaHueM pecypcoB uHr,rx opraHrj3aqui. I4cno,'rb3oBaHue ceTesoii oopMbr peanr,Baqlu
o6lqeo6pa3oBarenEH6rx nporpaMM ocyulecrBJrrercr Ha ocHoBaHrflj ,qoroBopa Mex,qy yKa3aHHbrMl,r
opral{u3aIIlIrIMH,

IIpx pea,rn3aqnn o6lqeo6pa3oBarerbHbrx nporpaMM OpraHBaqteii Moxer npuMeHrrbct

OopMa opraHu3aulx o6pa3oBarenbHoii AerreJrEHocrlr, ocHoBaHHar Ha Mo,qyr'rEHoM npriHrlfine
npeacTaBr'reHxr coaepxaHftr o6lqeo6pa3oBaTeJr6Hofi nporpaMML,r n nocTpoeHxr yrre6Hr,x nnaHoB,
ucnorbtoBaHtt l  cool Belc tB) Iol [Hx o6p:BoBate, l6HHx TexHo,qol r i  ' ,
r) nyHkr 4.30. u3Jroxr,rr! B cneayrcuefi peaaKr{ru: <I4cxoas !l3 r€TeropHu o6yqarcquxcc c
orpaHwrexHErMrj Bo3MoxHocTrMu 3aopoBbr ux qxcneHHocrL B Klacce (fpynne) ycraHaBnrBaercr B
cooTBeTcTBuH c caHl,napHo-3nttaeM[ojrorl'qecKliMl' [paBlulaM[ l,l HopMaTllBaMr.
B OpraHr€arlrsx, ocyqecrBnrbllxx o6pa3oBarenrEyro ,qerreJrlHocrB IIo aaanr[poBaHr{ErM
o6qeo6pa3oBarenrH6rM [porpzrMMaM anr o6yqarcqfixc, c yMcrBeHHoii orcrajrocr6ro, co3aarorct
Ic'laccbr (rpynnLD anr o6yqarculxxcr c yMepeEuoil u rrxeroil yMcrBeHHoil orcr:Llocr6ro,

AJu o6yqatourxct, FyxraFlrlD(c,t B anfiTerhHoM ,leqeH ,l, aerefi-[HBarnaoB, KoropHe no
cocrorHl l lo 3,ropoBL, He MoDT noceuarb opraH tauur.  Ha ocHoBaHHrl t :uoroqeHrr venruuHcxoi i
oprau!3aqr u nlcBMeHHoro o6paqeHnr poauTenefi (3aKoHHBrx npeacTaBrfienei o6y.reHne no
o6uleo6pa3oBareJrEHrrM nporpaMMaM opraHx3yercr Ha AoMy rult B MeAfiI{uHcIr[x opnaHu3aultx).

2. Hacrorqee [ocrzrHoBjreHfie Bcrynaer B cuJry c aarbr ero noanucaHrr h noArexa-a
pa3MerqeEmo Ha o(buquanbHoM caiiTe AaMrHrcrpaquu Mok?oycoBcKofo pafioHa B
r,lH(FopMaquoEHo-TeJrer(oMMyHrr€qfi oHHoit cerr I4FrepHer.

3. Kolirpor! 3a [cnoJtHeHIteM Hacrotlqero nocraHoBneHlr Bo3Jroxltr6 Ha 3aMecrHTeJUI nraBEI
MokpoycoBckoro pafi oHa no coq[aJrbHlrM BorrpocaM,

f,laBa MoKpoycoBckoro paiioHa B.B.AeMeuiKnH

rcn Ta6yima n.r., tn 9.74.92
Plunaso no c cKy (cM tr! o6opore)